

ENDEREÇO	Av.: Barão de Itapura, 2294 - salas 64 e 65 - Ed. Montpellier - Bairro: Guanabara - Campinas/SP - CEP: 13.073-300.
REPRESENTANTES:	NOME: KELI ALESSANDRA BANDETINI CPF: 252.001.028-20 RG: 26.585.319 SSP/SP
CONTATO (TELEFONE)	(19)3242-4505 - (19)3213-3037 - (19)9 9217 3760
ENDEREÇO E-MAIL	keli@gibborbrasil.com.br e alexandre@gibborbrasil.com.br

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de 1988, Lei Federal nº 8666/1993 e suas eventuais alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 7.696/2002, sem prejuízo de outras normas aplicáveis.

1. DO OBJETO

1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar preços do item abaixo relacionado, no respectivo LOTE, para **futura e eventual, contratação de empresa especializada em serviços de Publicação de Matérias em Jornais de Grande Circulação Diária Estadual e Nacional, para atender a demanda de publicação dos atos normativos e não normativos em atendimento à demanda dos órgãos/entidades do Poder Executivo Estadual**, conforme condições e especificações constantes nesta Ata de Registro de Preço.

LOTE 01 (REPETIÇÃO)					
GIBBOR BRASIL PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	SERVIÇO ESPECIALIZADO EM PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO NACIONAL, PUBLICAÇÃO EM PRETO E BRANCO. COLUNA POR CENTÍMETRO.	Coluna X cm	22052	Jornal Valor Econômico	R\$ 12,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 264.624,00 (Duzentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e vinte e quatro reais).					

* Entende-se por Coluna x cm (Coluna por centímetro), o equivalente a uma (01) coluna de largura por um (01) centímetro de altura.

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇO R\$ 264.624,00 (Duzentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e vinte e quatro reais).

1.2. O preço unitário do item englobará todas as despesas relativas ao objeto compromisso, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas, impostos e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste registro. Nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços será considerada.

2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

2.1. Esta Ata de Registro de Preço, não gera a obrigação aos órgãos e entidades participantes do Registro de Preços, de contratar, possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e propostas apresentadas.

2.2. Consideram-se participantes da Ata de Registro de Preços os Órgãos e Entidades que responderam à pesquisa de demanda consolidada nos autos, na fase interna da licitação.

2.3. Os Órgãos/Entidades participantes da Ata de Registro de Preços são os que responderam as pesquisas de quantitativo **Nº 428**, disponibilizada no Sistema de Aquisições Governamentais - SIAG, e encerrada no dia 22/07/2020, sendo órgãos/entidades nominados a seguir: AGER; CGE; DETRAN; FAPEMAT; INDEA; INTERMAT; IPEM-MT; JUCEMAT; MT GÁS; MT PREV; MTI; MT SAÚDE; PGE; SEAF; SECEL; SECITECI; SEDEC; SEDUC; SEFAZ; SEMA; SEPLAG; SES; SESP; SETASC; SINFRA E UNEMAT.

2.3.1. Os Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual não participantes e demais, serão adesos na forma prevista no Decreto Federal nº 7.892/2013

e Decreto Estadual nº 840/2017 (Adesão Carona).

2.4. A utilização do quantitativo registrado nesta Ata, pelos Órgãos ou Entidades participantes, será restrita ao quantitativo informado na pesquisa de demanda, conforme relatório de pesquisa.

2.4.1. Excepcionalmente a SEPLAG poderá remanejar entre os participantes da Ata de Registro de Preços, o quantitativo registrado, desde que devidamente justificado pelo Órgão adeso, conforme o artigo 77, VII do Decreto Estadual nº 840/17.

A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 14/04/2021 E POSSUI VALIDADE DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2021/SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PROCESSO: Nº. 238.057/2020/SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº004/2021/SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, através da **SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**, inscrito no CNPJ/MF nº 03.507.415/0004-97, com sede na Rua C, Centro Político Administrativo, Bloco III, CUIABÁ/MT - CEP: 78.049-005, neste ato representado pelo Senhor Secretário de Estado de Planejamento e Gestão **BASILIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS**, brasileiro, divorciado, portador da cédula de identidade nº 793306 SSP-MT e do CPF sob nº 630.581.111-34 e pela Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais **KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO**, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade nº 1339591-2 SSP/MT e do CPF sob nº 001.817.961-47, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS das empresas abaixo relacionadas, nas quantidades estimadas e indicadas abaixo, de acordo com as classificações obtidas nos lotes, atendendo as condições, as especificações técnicas e as propostas oferecidas na licitação regulamentada pelo edital e anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021/SEPLAG**, do tipo **MENOR PREÇO UNITÁRIO POR LOTE**, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº **238.057/2020/SEPLAG**, independentemente de transcrições, constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às partes.

EMPRESA	MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME
CNPJ	30.635.573/0001-52
ENDEREÇO	Rua Professor Floriano Siqueira de Carvalho, nº 235, Bairro Novo Terceiro - Cuiabá - MT - CEP 78.028-301
REPRESENTANTES:	NOME: Maria Luiza Pereira de Matos CPF: 058.567.921-57 RG: 2664953-5 - SSP/MT
CONTATO (TELEFONE)	(65) 3625-1838 / 99243-5693
ENDEREÇO E-MAIL	vivaxcollor@gmail.com

EMPRESA	GRÁFICA DO PRETO LTDA - ME
CNPJ	03.750.414/0001-26
ENDEREÇO	Av. Balneário Dr. Meirelles, nº 09, Quadra 03, Setor II, Bairro Tijucal - Cuiabá/MT - CEP 78.088-010
REPRESENTANTES:	NOME: Waldemir Ferreira de Souza Filho CPF: 702.949.251-04 RG: 10932097 - SSP/MT
CONTATO (TELEFONE)	(65) 3028-4200 / 3665-0754 / 3665-8763
ENDEREÇO E-MAIL	waldemir.graficadopreto@gmail.com / priscila@meplacacoes.com.br

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de 1988, Lei Federal nº 8666/1993 e suas eventuais alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 7.696/2002, sem prejuízo de outras normas aplicáveis.

1. DO OBJETO

1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo relacionados, no respectivo LOTE, para **futura e eventual contratação**

de empresa especializada na confecção de carimbos para atender aos Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual, conforme condições e especificações constantes nesta Ata de Registro de Preço.

LOTE 01 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI					
MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.
01	SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SUBSTITUIÇÃO DE ALMOFADA, EM CARIMBOS AUTOMÁTICOS.	UN	3.117	VIVAX	R\$ 4,89
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 15.242,13 (quinze mil e duzentos e quarenta e dois reais e treze centavos).					

LOTE 02 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI					
MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.
01	SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SUBSTITUIÇÃO DE RESINA, EM CARIMBOS AUTOMÁTICOS.	UN	3.591	VIVAX	R\$ 2,89
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 10.377,99 (dez mil e trezentos e setenta e sete reais e noventa e nove centavos).					

LOTE 03 - (COTA PRINCIPAL 75%)					
MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.
01	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 20MM X 20MM, ATÉ 4 LINHAS, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO.	UN	3.010	VIVAX	R\$ 18,49
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 55.654,90 (cinquenta e cinco mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos).					

LOTE 04 - (COTA RESERVADA 25% ME/EPP LEI 123/2006)					
MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.

01	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 20MM X 20MM, ATÉ 4 LINHAS, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO.	UN	1.002	VIVAX	R\$ 18,49
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 18.526,98 (dezoito mil e quinhentos e vinte e seis reais e noventa e oito centavos).					

LOTE 05 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI					
MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.
01	CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 26MM X 9MM, ATÉ 4 LINHAS, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO.	UN	2.180	VIVAX	R\$ 10,99
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 23.958,20 (vinte e três mil e novecentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos).					

LOTE 06 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI					
MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.
01	CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 38MM X 14MM, ATÉ 3 LINHAS, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO.	UN	4.090	VIVAX	R\$ 10,74
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 43.926,60 (quarenta e três mil e novecentos e vinte e seis reais e sessenta centavos).					

LOTE 07 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI					
GRÁFICA DO PRETO LTDA - ME.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.

01	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 40MM X 40MM, ATÉ 8 LINHAS, COM DATA, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO.	UN	1.409	NYKON	R\$ 25,60
----	---	----	-------	-------	-----------

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 36.070,40 (trinta e seis mil e setenta reais e quarenta centavos).

LOTE 08 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 40MM X 40MM, ATÉ 8 LINHAS, SEM DATA, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO.	UN	1.236	VIVAX	R\$ 25,99

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 32.123,64 (trinta e dois mil e cento e vinte e três reais e sessenta e quatro centavos).

LOTE 09 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 47MM X 18MM, ATÉ 4 LINHAS, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO.	UN	1.499	VIVAX	R\$ 15,49

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 23.219,51 (vinte e três mil e duzentos e dezenove reais e cinquenta e um centavos).

LOTE 10 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
------	-----------	-------	--------	---------------	-------------

01	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 40MM X 40MM, ATÉ 8 LINHAS, COM DATA, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO.	UN	1.263	VIVAX	R\$ 26,99
----	---	----	-------	-------	-----------

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 34.088,37 (trinta e quatro mil e oitenta e oito reais e trinta e sete centavos).

LOTE 11 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 60MM X 33MM, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO	UN	906	VIVAX	R\$ 28,49

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 25.811,94 (vinte e cinco mil e oitocentos e onze reais e noventa e quatro centavos).

LOTE 12 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 60MM X 40MM, ATÉ 8 LINHAS, COM DATA, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO.	UN	1.159	VIVAX	R\$ 28,99

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 33.599,41 (trinta e três mil e quinhentos e noventa e nove reais e quarenta e um centavos).

LOTE 13 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

GRÁFICA DO PRETO LTDA - ME.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
------	-----------	-------	--------	---------------	-------------

01	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, ATÉ 4 LINHAS, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 68MM X 47MM, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO.	UN	878	NYKON	R\$ 40,00
----	---	----	-----	-------	-----------

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 35.120,00 (trinta e cinco mil e cento e vinte reais).

LOTE 14 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.
01	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, SEM DATA, ATÉ 4 LINHAS, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 68MM X 47MM, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO.	UN	793	NYKON	R\$ 25,00

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 19.825,00 (dezenove mil e oitocentos e vinte e cinco reais).

LOTE 15 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.
01	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 70MM X 25MM, ATÉ 6 LINHAS, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO.	UN	787	VIVAX	R\$ 31,98

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 25.168,26 (vinte e cinco mil e cento e sessenta e oito reais e vinte e seis centavos).

LOTE 16 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.
------	-----------	-------	--------	--------------	-------------

01	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 75MM X 38MM, ATÉ 7 LINHAS, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO.	UN	930	VIVAX	R\$ 35,99
----	---	----	-----	-------	-----------

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 33.470,70 (trinta e três mil e quatrocentos e setenta reais e setenta centavos).

LOTE 17 - EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

MARIA LUIZA P. DE MATOS - ME.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.
01	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA SUBSTITUÍVEL, ÁREA DE IMPRESSÃO DE 37MM X 14MM, ADMITINDO-SE VARIAÇÃO DE 2MM PARA MAIS OU PARA MENOS, MATERIAL DE IMPRESSÃO EM FOTOPOLÍMERO. UNIDADE.	UN	3.566	VIVAX	R\$ 13,49

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 48.105,34 (quarenta e oito mil e cento e cinco reais e trinta e quatro centavos).

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇO R\$ 514.289,37 (quinhentos e quatorze mil e duzentos e oitenta e nove reais e trinta e sete centavos).

1.2. O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas ao objeto compromisso, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas, impostos e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste registro. Nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços será considerada.

2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

2.1. Esta Ata de Registro de Preço, não gera a obrigação aos órgãos e entidades participantes do Registro de Preços, de contratar, possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e propostas apresentadas.

2.2. Consideram-se participantes da Ata de Registro de Preços os Órgãos e Entidades que responderam à pesquisa de demanda consolidada nos autos, na fase interna da licitação.

2.3. Os Órgãos/Entidades participantes da Ata de Registro de Preços são os que responderam as pesquisas de quantitativo Nº 475, disponibilizada no Sistema de Aquisições Governamentais - SIAG, e encerrada no dia 27.08.2020, sendo órgãos/entidades nominados a seguir: AGER, CASA CIVIL, DETRAN, FAPEMAT, GOVERNADORIA, INDEA, INTERMAT, IPEM-MT, JUCEMAT, METAMAT, MTGÁS, MTPREV, MTSÁUDE, PGE, SEAF, SECEL, SECITECI, SEDEC, SEDUC, SEFAZ, SEMA, SEPLAG, SES, SESP, SETASC, SINFRA e UNEMAT.

2.3.1. Os Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual não participantes e demais, serão adesos na forma prevista no Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Estadual nº 840/2017 (Adesão Carona).

2.4. A utilização dos quantitativos registrados nesta Ata, pelos Órgãos ou Entidades participantes, será restrita ao quantitativo informado na pesquisa de demanda, conforme relatório de pesquisa.

2.4.1. Excepcionalmente a SEPLAG poderá remanejar entre os participantes da Ata de Registro de Preços, os quantitativos registrados, desde que devidamente justificado pelo Órgão adeso, conforme o artigo 77, VII do Decreto Estadual nº 840/17.

A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 14/04/2021 E POSSUI VALIDADE DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.

SEFAZ**SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA**

**AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021/SAAF/SEFAZ
Processo n. 395833/2020 (SIAG nº 0395833)**

A Secretaria de Estado de Fazenda vem a público informar a abertura da licitação em epígrafe, nos seguintes termos:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva nos elevadores instalados no Complexo II e Complexo III A - Sede da SEFAZ/MT, com fornecimento de peças, componentes e/ou acessórios, por 12 (doze) meses."

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA (S) NO SIAG: 16/04/2021 às 08:00h do dia 28/04/2021 (horário de Cuiabá-MT).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/04/2021, às 08h15min (horário de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT, Link: <http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/>

EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, por meio do Link: <https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/EditalPageList.jsp>

ESCLARECIMENTOS: e-mail coa@sefaz.mt.gov.br

TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3617-2370/2376

Torna ainda, sem efeito, o Aviso de Abertura que circulou em 09/04/2021 no DOE/MT de nº 27.975, página 86.

Cuiabá-MT, 14 de abril de 2021

PALOMA M. D. LAFOZ PINTO COELHO
Pregoeira Oficial
(Original assinado)

SFMA**SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE**

RETIFICAÇÃO POR ERRO MATERIAL DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 002/2021
Publicado no Diário Oficial nº. 27.975, de 09/04/2021, pág. 86.

Onde se lê: PROCESSO Nº: 364320/2018

Leia-se: PROCESSO Nº: 364350/2018

Cuiabá-MT, 14 de abril de 2021.

Original assinado
Bruna Carla Guarim da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
SEMA/MT

SINFRA**SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA****AVISO DE ABERTURA**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021/SINFRA
Processo Administrativo 18718/2021 - SIAG nº 0187180**

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística vem a público informar a abertura do Pregão Eletrônico nº 09/2021/SINFRA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados

de telefonia móvel (Serviço Móvel Pessoal - SMP), para comunicação de voz e dados (internet) móvel, com área de registro no Estado de Mato Grosso (65 ou 66, a depender da localidade), com fornecimento de equipamentos em regime de comodato, para atender a SINFRA. Pacote de minutos individuais ilimitados em ligações VC1, VC2 e VC3 para móvel on, off net e fixos para qualquer operadora; SMS para móvel on, off net; Pacote de 20GB de internet com redução de velocidade para 128kbps após o atingimento da franquia sem a cobrança de valores excedentes. Incluso roaming em todo Brasil onde houver rede da operadora. Incluso serviço de caixa postal e Sistema de Gestão Online.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO NO SIAG: de 16/04/2021 a 02/05/2021, período integral, e no dia 03/05/2021 até às 08h30min(horário de Cuiabá-MT).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/05/2021 às 09h00min (horário de Cuiabá-MT), através do site: <http://seplag.mt.gov.br/> - Link: <https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/>

EDITAL DISPONIBILIZADO: disponível para consulta no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA: <http://www.sinfra.mt.gov.br/licitacoes-editais> e Portal Aquisições MT: www.seplag.mt.gov.br - (Link: <https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/>)
DÚVIDAS: E-mail: pregao@seplag.mt.gov.br Telefones: (65) 3613-3674

Cuiabá-MT, 14 de abril de 2021.

Gustavo Lima Parreira
Superintendente de Aquisições e Contratos
SUAC/SINFRA
(original assinado)

SESP**SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA**

**AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021/SESP-MT
PROCESSO: 337279/2020 E SIAG Nº 3372790**

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a abertura do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021/SESP-MT**, cujo objeto é a aquisição de material permanente (microcomputador) para atender a demanda do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso.

LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: de 15/04/2021 a 27/04/2021, período integral, e no dia 28/04/2021 até às 08h00min (horário de Cuiabá-MT).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/04/2021 às 08h30min (horário de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: <http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/>

EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, por meio do Link: <https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/EditalPageList.jsp>

ESCLARECIMENTOS: E-mail: pregao@sesp.mt.gov.br

TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3613-8146 e 3613-5536.

Cuiabá-MT, 13 de abril de 2021.

(ORIGINAL ASSINADO)
NADYA BRUNO MORCELI
Superintendente de Aquisições e Contratos
SUAC/SAAS/SESP-MT

**RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021/SESP-MT
Vistos, etc.**

Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da legislação que regula a matéria, **RATIFICO** os termos do Parecer nº547/SGAC/PGE/2021 e demais documentos e justificativas juntados aos autos do Processo nº 637180/2019 e **AUTORIZO** a locação de imóvel situado na Avenida Industrial, BR 158, Nº 1440, Setor Industrial, no município de Água Boa/MT, medindo 3.895,32 m², para abrigar as instalações do 13º Comando Regional da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso em Água Boa/MT, de propriedade do **HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE ÁGUA BOA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 01.390.988/0001-05, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, no valor mensal de R\$ 13.759,11 (treze mil, setecentos e cinquenta e nove reais e onze centavos) e total de R\$ 495.327,96 (quatrocentos e noventa e cinco mil, trezentos e vinte e sete reais e noventa e seis centavos), com fulcro no artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/1993, juntamente com demais Legislação pertinente.